Уголовное дело №1-79/2019

поступило в суд 09.01.2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Новосибирск 06 февраля 2019 года

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Лазаревой Г.Г.

при секретаре Инкиной С.И.

с участием помощника прокурора Лаптева В.В.

подсудимой ФИО1

защитника Ткаченко С.М.,

предоставившей удостоверение № 1969 и ордер № 209 от 15.01.2019 г.

представителя потерпевшего К.М.В.

Рассмотрев материалы уголовного дела в порядке особого судопроизводства в отношении 

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, с высшим образованием, пенсионерки, не судимой, зарегистрированной по адресу: ... проживающей по адресу: ...

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, п. «в» ч. 5 ст. 290, ч. 2 ст. 290 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1, совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере; а также совершила получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу представляемых взяткодателем лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, совершенное в крупном размере; а также совершила получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу представляемых взяткодателем лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, совершенное в значительном размере. Данные преступления ею совершены на территории Заельцовского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

ЭПИЗОД 1

В соответствии с постановлением мэра г. Новосибирска от xx.xx.xxxx №816 на основе Детской инфекционной клинической больницы __ создано Муниципальное учреждение здравоохранения «Новосибирская муниципальная детская клиническая больница __». 

В соответствии с Уставом учреждения, утвержденным xx.xx.xxxx, изменено наименование учреждения на Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской области «Детская городская клиническая больница __» (далее по тексту – ГБУЗ НСО «ДГКБ __», а также - Учреждение), которое в соответствии с распоряжением Правительства Новосибирской области от xx.xx.xxxx __ принято в государственную собственность Новосибирской области, с местом нахождения по адресу: ....

Согласно положениям Устава ГБУЗ НСО «ДГКБ __», учреждение является некоммерческой организацией, учредителем и собственником имущества является Новосибирская область.

Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере охраны здоровья. Помимо основных видов деятельности, учреждение может осуществлять иные виды деятельности для достижения целей своего создания, в том числе, оказывать сервисные услуги, в частности предоставление палат повышенной комфортности (сервисных палат).

Учреждение возглавляет руководитель - главный врач, который является единоличным исполнительным органом учреждения.

Имущество Учреждения является государственной собственностью Новосибирской области, закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления и отражается на балансе Учреждения. Доходы Учреждения от иных видов деятельности, в том числе от оказания сервисных услуг, в частности предоставления палат повышенной комфортности (сервисных палат), поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения. 

Приказом начальника отдела здравоохранения Новосибирского городского совета народных депутатов от xx.xx.xxxx __ ФИО1 назначена на должность главного врача детской инфекционной больницы __ с правом первой подписи на денежных документах.

xx.xx.xxxx мэрией г. Новосибирска в лице начальника управления здравоохранения заключен трудовой договор с руководителем муниципального учреждения здравоохранения в лице ФИО1, согласно которому ФИО1 работает в должности главного врача муниципального учреждения здравоохранения «Детская городская клиническая больница __».

Согласно положениям трудового договора от xx.xx.xxxx главный врач Учреждения организует работу Учреждения в соответствии с возложенными на него обязанностями и положениями Устава, действуя на основе единоначалия, самостоятельно решает все вопросы в рамках своей компетенции, осуществляет текущее руководство, отчитывается по результатам деятельности перед работодателем, несет ответственность за сохранность, эффективное и целевое использование закрепленного за учреждением имущества, заключает и расторгает договоры, в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения, дает указания, обязательные для всех работников учреждения.

Главный врач обязуется не допускать принятия решений, которые могут ухудшить показатели деятельности, нанести ущерб Учреждению, обеспечивать развитие материально-технической базы, организовывать в соответствии с Уставом финансово-хозяйственную деятельность, обеспечивать использование внебюджетных средств строго по целевому назначению, не допускать принятия решений, которые могут привести к росту кредиторской и дебиторской задолженности учреждения.

Согласно положениям должностной инструкции главного врача, утвержденной Министром здравоохранения Новосибирской области xx.xx.xxxx, главный врач обеспечивает организацию административно-хозяйственной и финансовой деятельности медицинской организации, принимает необходимые меры по улучшению форм и методов работы медицинской организации.

Таким образом, ФИО1 в период нахождения в должности главного врача ГБУЗ НСО «ДГКБ __» являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении.

На основании приказа __ от xx.xx.xxxx и трудового договора __ от xx.xx.xxxx иное лицо принята в ГБУЗ НСО «ДГКБ __» на должность заместителя главного врача по экономическим вопросам, в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной xx.xx.xxxx, в указанной должности иное лицо осуществляет контроль за своевременным заключением и исполнением договорных отношений со сторонними организациями, руководство финансово-экономической деятельностью учреждения, обеспечивает повышение эффективности работ, рациональное использование материальных и финансовых ресурсов, имеет право отдавать распоряжения, обязательные для исполнения подчиненными сотрудниками, несет ответственность за рациональное и эффективное использование материальных и финансовых ресурсов. 

Таким образом, иное лицо в период нахождения в должности заместителя главного врача по экономическим вопросам ГБУЗ НСО «ДГКБ __» являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении.

Согласно положениям ст. 84 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», граждане имеют право на получение платных медицинских услуг, предоставляемых по их желанию при оказании медицинской помощи, и платных немедицинских услуг (бытовых, сервисных, транспортных и иных услуг), предоставляемых дополнительно при оказании медицинской помощи.

Платные медицинские услуги оказываются пациентам за счет личных средств граждан, средств работодателей и иных средств на основании договоров, в том числе договоров добровольного медицинского страхования.

При оказании платных медицинских услуг должны соблюдаться порядки оказания медицинской помощи.

Платные медицинские услуги могут оказываться в полном объеме стандарта медицинской помощи либо по просьбе пациента в виде осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи.

Медицинские организации, участвующие в реализации программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, имеют право оказывать пациентам платные медицинские услуги:

1) на иных условиях, чем предусмотрено программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, территориальными программами государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и (или) целевыми программами;

2) при оказании медицинских услуг анонимно, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

3) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и гражданам Российской Федерации, не проживающим постоянно на ее территории и не являющимся застрахованными по обязательному медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации;

4) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за исключением случаев и порядка, предусмотренных ст. 21 настоящего Федерального закона.

Отказ пациента от предлагаемых платных медицинских услуг не может быть причиной уменьшения видов и объема оказываемой медицинской помощи, предоставляемых такому пациенту без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

Порядок и условия предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг пациентам устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно правилам предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, утвержденным постановлением Правительства РФ от xx.xx.xxxx __ под платными медицинскими услугами подразумеваются - медицинские услуги, предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств граждан, средств юридических лиц и иных средств на основании договоров, в том числе договоров добровольного медицинского страхования.

При заключении договора потребителю (заказчику) предоставляется в доступной форме информация о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной уменьшения видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых такому потребителю без взимания платы.

Платные медицинские услуги могут предоставляться в полном объеме стандарта медицинской помощи, утвержденного Министерством здравоохранения Российской Федерации, либо по просьбе потребителя в виде осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи.

Согласно приказу __ от xx.xx.xxxx главного врача ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в целях совершенствования медицинской помощи населению, более полного удовлетворения потребностей населения в услугах немедицинского характера, и привлечения дополнительных финансовых ресурсов для материально-технического развития и материального поощрения медицинских работников ГБУЗ НСО «ДГКБ __» утверждена стоимость одного койко-дня в палатах повышенной комфортности (сервисных палатах) переоснащенных по просьбе госпитализируемых в соответствии с прейскурантом цен:

- одноместная палата с санитарным узлом и раковиной (площадь менее 10 кв. м.) – 400 рублей за суточное пребывание;

- одноместная палата с санитарным узлом, душем и раковиной (площадь менее 15 кв. м.) – 1 000 рублей за суточное пребывание;

- одноместная палата с санитарным узлом, душем и раковиной, телевизором (площадь более 15 кв. м.) – 1 500 рублей за суточное пребывание.

Контроль за оформлением договоров на оказание сервисных услуг и своевременностью оплаты за пребывание в сервисной палате возложен на старших медицинских сестер отделений. Денежные средства за оказание сервисных услуг кассирами ежедневно сдаются бухгалтеру-кассиру, который обеспечивает регулярную сдачу денежных средств от сервисных услуг в ГРКЦ ГУ Банка России по НСО г. Новосибирска. Старшие медицинские сестры лечебных отделений при невозможности сдачи денежных средств в кассу самим представителем пациента производят сбор денежных средств для оплаты в кассу только после оформления договора на оказание сервисных услуг. 

На основании приказа о приеме работника на работу __ от xx.xx.xxxx и трудового договора __ от xx.xx.xxxx другое лицо принята в Закрытое акционерное общество Страховая Компания «

<

данные изъяты>» в отдел НС Управления личного страхования на должность начальника отдела, согласно дополнительному соглашению к трудовому договору __ местом работы другого лица с xx.xx.xxxx является Головная организация Отдел медицинского страхования Закрытое акционерное общество «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ЗАО 

<

данные изъяты>») в должности руководителя направления медицинского страхования. Согласно дополнительному соглашению к трудовому договору __ местом работы другого лица с xx.xx.xxxx является Акционерное общество «

<

данные изъяты> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»).

Согласно должностной инструкции начальника отдела медицинского страхования, утвержденной xx.xx.xxxx, на другое лицо возложены обязанности по обеспечению деятельности вверенного подразделения необходимыми ресурсами, контроль выполнения утвержденных нормативов, контролю результатов деятельности вверенного подразделения, выполнения подчиненными сотрудниками персональных планов деятельности, обеспечение выполнения планов продаж по медицинскому страхованию, формирование и увеличение агентской сети, контроль своевременности поступления взносов по уплате страховых премий по предоставленной рассрочке, контроль дебиторской задолженности по уплате страховых премий, при этом другое лицо уполномочена давать подчиненным сотрудникам поручения и задания по кругу вопросов, входящих в ее функциональные обязанности, представлять интересы компании в сторонних учреждениях и организациях по вопросам, относящимся к ее функциональным обязанностям. 

Согласно должностной инструкции руководителя направления медицинского страхования отдела медицинского страхования, утвержденной xx.xx.xxxx, на другое лицо возложены обязанности по контролю за выполнением плановых показателей, деятельностью отдела медицинского страхования, формированию коммерческих предложений по дополнительному медицинскому страхованию, поиск и привлечение клиентов, коммуникации с руководителем организации (потенциальный клиент), заключение договоров с лечебными учреждениями на оказание медицинской помощи застрахованным по добровольному медицинскому страхованию, учет поступлений страховых взносов по договорам ДМС, осуществление расчетов по страховым премиям, поиск лечебно-профилактических учреждений для продажи полисов ДМС физическим лицам, коммуникации с главными врачами ЛПУ, обучение агентов (сотрудники ЛПУ) активным продажам по ДМС, инкассация, контроль и сбор отчетности с точек продаж, при этом другое лицо не вправе принимать к исполнению и оформлению документы по операциям, которые противоречат законодательству РФ.

В соответствии с положениями Закона РФ от xx.xx.xxxx __ «Об организации страхового дела в Российской Федерации» объектами медицинского страхования могут быть имущественные интересы, связанные с оплатой организации и оказания медицинской и лекарственной помощи (медицинских услуг) и иных услуг вследствие расстройства здоровья физического лица или состояния физического лица, требующих организации и оказания таких услуг, а также проведения профилактических мероприятий, снижающих степень опасных для жизни или здоровья физического лица угроз и (или) устраняющих их.

Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование. Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления. Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования или законом, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю или иным третьим лицам.

В один из дней в период времени по xx.xx.xxxx, в помещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» на ... у ФИО1, иного лица и другого лица из корыстных побуждений, в целях незаконного, личного материального обогащения, возник совместный преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств ГБУЗ НСО «ДГКБ __», полученных в результате оказания учреждением платных сервисных услуг по предоставлению пациентам для пребывания палат повышенной комфортности (сервисных палат), в течение неопределенно длительного периода времени в максимально возможном размере, превышающем 1 000 000 рублей, что составляет особо крупный размер, с использованием ФИО1 и иным лицом своего служебного положения, как руководителей указанного государственного учреждения, а также с использованием другим лицом своего служебного положения в ЗАО «

<

данные изъяты>» (в последующем АО 

<

данные изъяты>»).

Для реализации задуманного, в указанный период времени, в помещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» на ... ФИО1, иное лицо и другое лицо обсудили между собой возможность совместного хищении денежных средств ГБУЗ НСО «ДГКБ __», путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, в результате чего пришли к взаимному согласию, тем самым, ФИО1, иное лицо и другое лицо вступили в предварительный преступный сговор на совершение указанного преступления в составе группы лиц.

При этом ФИО1, иное лицо и другое лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым договорились подготовить договор между ГБУЗ НСО «ДГКБ __» и ЗАО «

<

данные изъяты>» на предоставление медицинских услуг по добровольному медицинскому страхованию, который будет подписан другим лицом и ФИО1 на условиях, значительно уменьшающих предполагаемый доход учреждения, при этом ФИО1 и иное лицо подготовят локальные приказы об исполнении условий указанного договора, а также определят сотрудников учреждения, которые выступят субагентами при заключении договоров добровольного медицинского страхования от имени ЗАО «

<

данные изъяты>», а также будут осуществлять сбор денежных средств при заключении таких договоров, при этом другое лицо за счет привлечения мнимого агента обеспечит возможность получения путем обмана ФИО1 и иного лица незаконного вознаграждения в размере 35% от суммы денежных средств, собранных субагентами при заключении договоров добровольного медицинского страхования, а в последующем, при получении ЗАО «

<

данные изъяты>» дохода по условиям договора, заключенного с ГБУЗ НСО «ДГКБ __», другое лицо получит материальное вознаграждение за счет указанных денежных средств, обеспечив совместно с иным лицом подготовку документации, подтверждающей полноту, достоверность и законность произведенных взаиморасчетов в целях сокрытия факта хищения денежных средств от контролирующих органов.

В период времени по xx.xx.xxxx, ФИО1 и иное лицо, находясь в помещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» на ... реализуя совместный и согласованный преступный умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием группой лиц по предварительному сговору денежных средств ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в особо крупном размере, исполняя свою роль в совершении указанного преступления и используя свое служебное положение главного врача учреждения и заместителя главного врача по экономическим вопросам в указанном учреждении, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями ухудшают показатели деятельности, наносят ущерб Учреждению, препятствуют развитию материально-технической базы, дезорганизуют финансово-хозяйственную деятельность учреждения, то есть вопреки законным интересам учреждения, тем самым, злоупотребляя доверием, оказанным им при назначении на занимаемые должности, под мнимым предлогом гарантирования гражданам госпитализации в сервисную палату за счет накопленных страховой компанией средств, подготовили в нарушение вышеуказанных положений Федерального закона от xx.xx.xxxx №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от xx.xx.xxxx __ и Закона РФ от xx.xx.xxxx __ «Об организации страхового дела в Российской Федерации», заведомо незаконный приказ __ от xx.xx.xxxx «Об организации работы учреждения в рамках добровольного медицинского страхования», который ФИО1 утвердила в силу занимаемой должности, и согласно положениям указанного приказа ФИО1 дала обязательное для исполнения указание подчиненным ей сотрудникам ГБУЗ НСО «ДГКБ __», не осведомленным о преступных намерениях указанной выше группы лиц, с xx.xx.xxxx организовать оказание сервисных услуг гражданам, застрахованным по договорам добровольного медицинского страхования ЗАО «

<

данные изъяты>», производить госпитализацию застрахованных лиц в сервисные палаты отделений __ и __ старшим медицинским сестрам вышеназванных лечебных отделений производить учет страховых полисов для последующих взаиморасчетов со страховой компанией, возложив контроль за исполнением указанного незаконного приказа на иное лицо, которой поручила ежемесячно контролировать реестры оказанных услуг для проведения взаиморасчетов со страховой компанией.

В период времени по xx.xx.xxxx, другое лицо, находясь в помещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» на ... реализуя совместный и согласованный преступный умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием группой лиц по предварительному сговору денежных средств ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в особо крупном размере, исполняя свою роль в совершении указанного преступления, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение руководителя медицинского направления ЗАО «

<

данные изъяты>», обладая информацией о наличии заключенных между ЗАО «

<

данные изъяты>» и ИП «М.А.А.» агентского договора __ от xx.xx.xxxx и договора возмездного оказания услуг __ от xx.xx.xxxx, согласно которым ИП «М.А.А.» имеет право на агентское вознаграждение за исполнение обязанностей в рамках указанных договоров, действуя от имени ИП «М.А.А.», не осведомленного о преступном намерении вышеуказанной группы лиц, тем самым, злоупотребляя его доверием, заключила с работниками ГБУЗ НСО «ДГКБ __» - старшими медицинскими сестрами лечебных отделений __ и __ С.Л.К. и Т.Н.Н. заранее подготовленные другим лицом субагентские договоры __ и __ от xx.xx.xxxx, которые С.Л.К. и Т.Н.Н., не осведомленные о преступных намерениях вышеуказанной группы лиц, подписали по обязательному для исполнения указанию ФИО1 и иным лицом, данному ими в силу занимаемого служебного положения в учреждении, тем самым, злоупотребляя доверием подчиненных сотрудников, при этом согласно положениям указанных субагентских договоров, С.Л.К. и Т.Н.Н. от имени ИП «М.А.А.» поручен поиск и привлечение клиентов на страхование, заключение договоров страхования, получение страховых взносов, таким образом, путем заключения указанных субагентских договоров обязанности ИП «М.А.А.», как агента в рамках договора __ от xx.xx.xxxx, и как исполнителя в рамках договора __ от xx.xx.xxxx, были фактически возложены на субагентов С.Л.К. и Т.Н.Н., имеющих право на вознаграждение лишь в размере 0,5% от суммы страховых взносов по заключенным договорам страхования, при том условии, что за ИП «М.А.А.», как за агентом ЗАО «

<

данные изъяты>», в полном объеме сохраняется право на получение агентского вознаграждения при отсутствии фактического выполнения ИП «М.А.А.» каких-либо действий.

В период времени по xx.xx.xxxx, ФИО1, иное лицо и другое лицо, находясь в помещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» на ... реализуя совместный и согласованный преступный умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием группой лиц по предварительному сговору денежных средств ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вопреки законным интересам ГБУЗ НСО «ДГКБ __», тем самым, злоупотребляя доверием, оказанным им при назначении на занимаемые должности в учреждении, подготовили в нарушение вышеуказанных положений Федерального закона от xx.xx.xxxx №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от xx.xx.xxxx __ и Закона РФ от xx.xx.xxxx __ «Об организации страхового дела в Российской Федерации», договор __ на предоставление медицинских услуг по добровольному медицинскому страхованию от xx.xx.xxxx между ЗАО «

<

данные изъяты>» и ГБУЗ НСО «ДГКБ __», который подписали другое лицо, как руководитель медицинского направления, и ФИО1, как главный врач больницы, при этом согласно положениям указанного договора, учреждение принимает на себя обязательства предоставлять медицинские и сервисные услуги гражданам, застрахованным ЗАО «

<

данные изъяты>» по договорам добровольного медицинского страхования, медицинские и сервисные услуги учреждение оказывает в рамках программы добровольного медицинского страхования, где страховым случаем является обращение застрахованного за медицинской помощью, а ЗАО 

<

данные изъяты>» принимает на себя обязательство оплачивать медицинские и сервисные услуги, оказанные учреждением застрахованным гражданам. ЗАО «

<

данные изъяты>» оплачивает медицинские и сервисные услуги согласно ценовому (тарифному) соглашению на услуги, при этом фактическая цена договора добровольного медицинского страхования соответствует цене, установленной приказом __ от xx.xx.xxxx главного врача ГБУЗ НСО «ДГКБ __», таким образом, договор __ на предоставление медицинских услуг по добровольному медицинскому страхованию от xx.xx.xxxx заключен на условиях, значительно уменьшающих доход ГБУЗ НСО «ДГКБ __», так как услуги ГБУЗ НСО «ДГКБ __» оплачиваются по заниженной цене, что обусловлено необходимостью выплаты ЗАО «

<

данные изъяты>» агентского вознаграждения ИП «М.А.А.», а именно: 

- одноместная палата повышенной психологической комфортности с санитарным узлом и раковиной (площадь менее 10 кв. м.) при стационарном лечении – оплачивается ЗАО «

<

данные изъяты>» из расчета 212 рублей за суточное пребывание (при фактической стоимости в 400 рублей);

- одноместная палата повышенной психологической комфортности с санитарным узлом, душем и раковиной (общий санузел и холл, площадь менее 15 кв. м.) при стационарном лечении – оплачивается ЗАО 

<

данные изъяты>» из расчета 530 рублей за суточное пребывание (при фактической стоимости в 1 000 рублей);

- одноместная палата повышенной комфортности с санитарным узлом, душем и раковиной, телевизором (площадь более 15 кв. м.) при стационарном лечении – оплачивается ЗАО «

<

данные изъяты>» из расчета 794 рубля за суточное пребывание (при фактической стоимости в 1 500 рублей).

Учреждение по окончании каждого месяца выставляет ЗАО «

<

данные изъяты>» счет за фактически оказанные медицинские и сервисные услуги, к которому прилагается реестр медицинских и сервисных услуг, представленных к оплате, по соглашению реестр имеет силу акта приема-сдачи оказанных услуг. Ответственной от имени ЗАО 

<

данные изъяты>» за обеспечением контроля выполнения условия договора назначается другое лицо, от имени учреждения – иное лицо.

Таким образом, в период времени по xx.xx.xxxx, ФИО1, иное лицо и другое лицо составили и заключили договор на предоставление медицинских услуг по добровольному медицинскому страхованию, противоречащий интересам ГБУЗ НСО «ДГКБ __», предмет которого не соответствовал действительности, так как медицинские услуги, предоставляемые пациентам по программа добровольного медицинского страхования ЗАО «

<

данные изъяты>», дублируют программу обязательного медицинского страхования, и фактически по полисам добровольного медицинского страхования оказанию подлежат услуги немедицинского характера – пребывание в палатах повышенной психологической комфортности, а также при отсутствии страхового риска по договорам добровольного медицинского страхования.

В период времени с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, старшие медицинские сестры лечебных отделений __ и __ ГБУЗ НСО «ДГКБ __» С.Л.К. и Т.Н.Н., а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица из числа медицинских работников учреждения, не осведомленные о преступных намерениях указанной выше группы лиц, действуя на основании обязательного для исполнения указания ФИО1 и иным лицом, данного ими в силу занимаемых руководящих должностей в учреждении, при поступлении пациентов в приемный покой ГБУЗ НСО «ДГКБ __» и наличии у них желания воспользоваться немедицинской (сервисной) услугой по пребыванию в палате повышенной комфортности, вопреки законным приказам __ от xx.xx.xxxx и __ от xx.xx.xxxx, не принимали мер к заключению с пациентами договоров на оказание сервисных услуг ГБУЗ НСО «ДГКБ __», а, выступая в качестве субагентов принципала – ЗАО «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>)», при отсутствии страхового риска, незаконно заключали договоры добровольного медицинского страхования и оформляли страховые полюса добровольного медицинского страхования ЗАО «

<

данные изъяты>» (АО 

<

данные изъяты>»), а по окончании прохождения лечения старшие медицинские сестры лечебных отделений __ и __ ГБУЗ НСО «ДГКБ __» С.Л.К. и Т.Н.Н., а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица из числа медицинских работников учреждения, не осведомленные о преступных намерениях указанной выше группы лиц, действуя на основании обязательного для исполнения указания ФИО1 и иным лицом, данного ими в силу занимаемых руководящих должностей в учреждении, в качестве оплаты за предоставленные ГБУЗ НСО «ДГКБ __» сервисные услуги, в рамках заключенных договоров добровольного медицинского страхования ЗАО «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>») получили от проходивших в учреждении лечение пациентов денежные средства на общую сумму 18 412 950 рублей, таким образом, оказывая по полисам добровольного медицинского страхования услуги немедицинского (сервисного) характера – пребывание в палатах повышенной психологической комфортности.

В период времени с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, в помещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» старшие медицинские сестры лечебных отделений __ и __ ГБУЗ НСО «ДГКБ __» С.Л.К. и Т.Н.Н., а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица из числа медицинских работников учреждения, не осведомленные о преступных намерениях указанной выше группы лиц, действуя на основании обязательного для исполнения указания ФИО1 и иным лицом, данного ими в силу занимаемых руководящих должностей в учреждении, вопреки законным приказам __ от xx.xx.xxxx и __ от xx.xx.xxxx, не приняли мер к передаче полученных от пациентов за оказание сервисных услуг ГБУЗ НСО «ДГКБ __» денежных средств в кассу учреждения, а передали полученные от пациентов учреждения в качестве оплаты за оказанные ГБУЗ НСО «ДГКБ __» сервисные услуги в рамках заключенных договоров добровольного медицинского страхования ЗАО «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>») денежные средства на общую сумму 18 412 950 рублей заместителю главного врача иному лицу, которая, злоупотребляя доверием подчиненных ей сотрудников, оказанным в силу занимаемой ею руководящей должности, скрыла факт противоправности указанных действий, не приняла мер к законной передаче указанных денежных средств в кассу учреждения, а стала хранить их в сейфе своего рабочего кабинета в целях дальнейшего хищения в рамках совместного преступного умысла с ФИО1 и другим лицом.

В период времени с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, иное лицо и другое лицо, находясь в помещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» на ... реализуя совместный и согласованный преступный умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием группой лиц по предварительному сговору денежных средств ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в особо крупном размере, используя свое служебное положение, в целях создания видимой законности, полноты исполнения договорных отношений и сокрытия факта хищения денежных средств в случае проведения проверки финансовой деятельности учреждения контролирующими органами, подготовили и подписали акты приема-передачи денежных средств, полученных от пациентов учреждения в качестве оплаты за предоставленные ГБУЗ НСО «ДГКБ __» сервисные услуги в рамках заключенных договоров добровольного медицинского страхования ЗАО 

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>»), на общую сумму 18 412 950 рублей, а именно: акт от xx.xx.xxxx на 132 000 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 245 000 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 823 400 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 200 500 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 342 800 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 661 100 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 144 900 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 245 100 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 243 900 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 369 300 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 687 000 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 492 300 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 795 400 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 191 000 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 487 500 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 529 850 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 588 650 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 444 500 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 352 500 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 431 250 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 596 500 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 604 500 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 602 500 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 526 250 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 390 500 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 552 000 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 402 500 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 683 000 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 265 500 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 753 000 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 421 750 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 642 000 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 618 000 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 411 000 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 584 000 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 560 250 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 481 750 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 731 000 рублей; акт от xx.xx.xxxx на 179 000 рублей. 

В период времени с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, другое лицо, находясь в помещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» на ... реализуя совместный и согласованный преступный умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием группой лиц по предварительному сговору денежных средств ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в особо крупном размере, используя свое служебное положение, вопреки подписанным актам приема-передачи денежных средств, полученных от пациентов учреждения в качестве оплаты за предоставленные ГБУЗ НСО «ДГКБ __» сервисные услуги в рамках заключенных договоров добровольного медицинского страхования ЗАО 

<

данные изъяты>» (АО 

<

данные изъяты>»), на общую сумму 18 412 950 рублей, фактически получила от иного лица денежные средства в сумме 11 968 417,5 рублей, а денежные средства в сумме 6 444 532,5 рублей (то есть 35% от общей суммы полученных денежных средств) другое лицо по ранее достигнутой договоренности передала иному лицу в качестве незаконного вознаграждения, которые иное лицо, из корыстных побуждений, незаконно получила, вопреки подписанным актам приема-передачи денежных средств, а в последующем иное лицо совместно с ФИО1 совместно распорядилась денежными средствами в сумме 6 444 532,50 рублей, что составляет особо крупный размер, имея в своем распоряжении оригиналы актов приема-передачи другому лицу всей собранной суммы денежных средств, тем самым, создав видимую законность, полноту исполнения договорных отношений и скрыв факт хищения денежных средств от контролирующих органов и учредителя ГБУЗ НСО «ДГКБ __», тем самым, осуществив хищение денежных средств в ГБУЗ НСО «ДГКБ __» путем обмана и злоупотребления доверием.

В период времени с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, другое лицо, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Новосибирска, реализуя совместный и согласованный преступный умысел на хищение путем обмана и злоупотребления доверием группой лиц по предварительному сговору денежных средств ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в особо крупном размере, используя свое служебное положение, действуя от имени ИП «М.А.А.», во исполнение агентского договора __ от xx.xx.xxxx и договора возмездного оказания услуг __ от xx.xx.xxxx, внесла в кассу ЗАО 

<

данные изъяты>» (АО 

<

данные изъяты>») денежные средства, полученных от пациентов учреждения в качестве оплаты за предоставленные ГБУЗ НСО «ДГКБ __» сервисные услуги в рамках заключенных договоров добровольного медицинского страхования ЗАО 

<

данные изъяты>» (АО 

<

данные изъяты>)», на общую сумму 11 968 417,5 рублей, документально оформив в качестве законного агентского вознаграждения ИП «М.А.А.» передачу денежных средства в сумме 6 444 532,5 рублей, фактически переданных другому лицу и ФИО1 в качестве незаконного вознаграждения, при этом другому лицу было достоверно известно о том, что ИП «М.А.А.» при заключении договоров добровольного медицинского страхования с пациентами ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в указанный период времени никаких действий не совершал, а значит, не имел права на получение указанного агентского вознаграждения, тем самым, другое лицо создала видимую законность, полноту исполнения договорных отношений и скрыла факт хищения денежных средств от контролирующих органов и учредителя ГБУЗ НСО «ДГКБ __», тем самым, осуществив хищение денежных средств в ГБУЗ НСО «ДГКБ __» путем обмана и злоупотребления доверием совместно с ФИО1 и иным лицом.

В период времени с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, во исполнение договора __ на предоставление медицинских услуг по добровольному медицинскому страхованию от xx.xx.xxxx ЗАО «

<

данные изъяты>» (АО 

<

данные изъяты>») осуществило перечисления на лицевой счет ГБУЗ НСО «ДГКБ __» __ в Министерстве финансов и налоговой политики Новосибирской области в счет оплаты медицинских услуг по договорам добровольного медицинского страхования, а, фактически, в счет оказанных ГБУЗ НСО «ДГКБ __» немедицинских (сервисных) услуг, денежных средств в сумме 9 656 118 рублей, а именно: xx.xx.xxxx по счету __ 69 880 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 675 214 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 532 294 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 531 832 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 624 394 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 522 192 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 250 000 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 288 598 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 547 114 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 415 014 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 636 464 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 597 738 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 499 140 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 575 284 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 539 252 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 558 648 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 250 000 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 294 962 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 150 000 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 455 938 рублей; xx.xx.xxxx по счету __ 642 160 рублей, таким образом, оплатив услуги ГБУЗ НСО «ДГКБ __» по заниженной цене, что обусловлено необходимостью выплаты ЗАО «

<

данные изъяты>» агентского вознаграждения ИП «М.А.А.», который при заключении договоров добровольного медицинского страхования с пациентами ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в указанный период времени никаких действий не совершал.

Актом внеплановой тематической проверки ГБУЗ НСО «ДГКБ __» от xx.xx.xxxx специалистами 

<

данные изъяты> установлено: несоответствие предмета договора на предоставление медицинской помощи (медицинских услуг) по добровольному медицинскому страхованию фактически оказанным услугам по полисам добровольного медицинского страхования ЗАО 

<

данные изъяты>

- заключение договоров на предоставление медицинских услуг по добровольному медицинскому страхованию при отсутствии страхового риска, то есть в нарушение положений Закона РФ от xx.xx.xxxx __ «Об организации страхового дела в Российской Федерации»; 

- договор __ на предоставление медицинских услуг по добровольному медицинскому страхованию от xx.xx.xxxx заключен на условиях, значительно уменьшающих доход ГБУЗ НСО «ДГКБ __».

В связи с нежеланием быть привлеченными к уголовной ответственности за хищение денежных средств ГБУЗ НСО «ДГКБ __», ФИО1 и иное лицо, противоправность действий которых была выявлена актом внеплановой тематической проверки ГБУЗ НСО «ДГКБ __» от xx.xx.xxxx специалистами КРО ТФОМС НСО, подготовили и xx.xx.xxxx издали приказ __ за подписью главного врача ФИО1, согласно которому с xx.xx.xxxx прекращено оказание сервисных услуг гражданам, застрахованным по договорам добровольного медицинского страхования ЗАО «

<

данные изъяты>», старшим медицинским сестрам лечебных отделений __ и __ с лицами, претендующими на пребывание в сервисных палатах, необходимо заключать договоры на оказание платных услуг с оплатой в кассу учреждения. 

Таким образом, в период времени с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, в результате совместных и согласованных умышленных преступных действий ФИО1, иного лица и другого лица разница между суммой денежных средств, полученных сотрудниками ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в счет оплаты оказанных учреждением немедицинских (сервисных) услуг по предоставлению палат повышенной комфортности лечебных отделений __ и __ ГБУЗ НСО «ДГКБ __», и суммой денежных средств, поступивших на лицевой счет ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в счет оплаты оказанных учреждением немедицинских (сервисных) услуг по предоставлению палат повышенной комфортности лечебных отделений __ и __ похищенная путем обмана и злоупотреблением доверия, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, составила 8 756 832 рубля, что составляет особо крупный размер, из которых денежные средства в сумме 6 444 532,5 рублей ФИО1 и иное лицо обратили в свою собственность, а денежные средства в сумме 2 312 299,5 рублей поступили в собственность другого лица и ЗАО «

<

данные изъяты>» (АО 

<

данные изъяты>»), после чего указанные лица распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ГБУЗ НСО «ДГКБ __» материальный ущерб в размере 8 756 832 рубля.

Совершая свои умышленные, целенаправленные, совместные и согласованные преступные действия из корыстных побуждений, ФИО1, иное лицо и другое лицо осознавали противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения имущественного ущерба в особо крупном размере ГБУЗ НСО «ДГКБ __» и его учредителю – Новосибирской области, полномочия которого осуществляет Правительство Новосибирской области и, в частности, Министерство здравоохранения, и желали их наступления.

ЭПИЗОД №2

В соответствии с постановлением мэра г. Новосибирска от xx.xx.xxxx __ на основе Детской инфекционной клинической больницы __ создано Муниципальное учреждение здравоохранения «Новосибирская муниципальная детская клиническая больница __».

В соответствии с Уставом учреждения, утвержденным xx.xx.xxxx, изменено наименование учреждения на Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской области «Детская городская клиническая больница __» (далее по тексту – ГБУЗ НСО «ДГКБ __», а также - Учреждение), которое в соответствии с распоряжением Правительства Новосибирской области от xx.xx.xxxx __ принято в государственную собственность Новосибирской области, с местом нахождения по адресу: ...

Согласно положениям Устава ГБУЗ НСО «ДГКБ __», учреждение является некоммерческой организацией, учредителем и собственником имущества является Новосибирская область.

Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере охраны здоровья. 

Учреждение возглавляет руководитель - главный врач, который является единоличным исполнительным органом учреждения.

Приказом начальника отдела здравоохранения Новосибирского городского совета народных депутатов от xx.xx.xxxx __ ФИО1 назначена на должность главного врача детской инфекционной больницы __ с правом первой подписи на денежных документах.

xx.xx.xxxx мэрией г. Новосибирска в лице начальника управления здравоохранения заключен трудовой договор с руководителем муниципального учреждения здравоохранения в лице ФИО1, согласно которому ФИО1 работает в должности главного врача муниципального учреждения здравоохранения «Детская городская клиническая больница __».

Согласно положениям трудового договора от xx.xx.xxxx главный врач Учреждения организует работу Учреждения в соответствии с возложенными на него обязанностями и положениями Устава, действуя на основе единоначалия, самостоятельно решает все вопросы в рамках своей компетенции, осуществляет текущее руководство, отчитывается по результатам деятельности перед работодателем, несет ответственность за сохранность, эффективное и целевое использование закрепленного за учреждением имущества, заключает и расторгает договоры, в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения, дает указания, обязательные для всех работников учреждения.

Главный врач обязуется не допускать принятия решений, которые могут ухудшить показатели деятельности, нанести ущерб Учреждению, обеспечивать развитие материально-технической базы, организовывать в соответствии с Уставом финансово-хозяйственную деятельность, обеспечивать использование внебюджетных средств строго по целевому назначению, не допускать принятия решений, которые могут привести к росту кредиторской и дебиторской задолженности учреждения.

Согласно положениям должностной инструкции главного врача, утвержденной Министром здравоохранения Новосибирской области xx.xx.xxxx, главный врач обеспечивает организацию административно-хозяйственной и финансовой деятельности медицинской организации, принимает необходимые меры по улучшению форм и методов работы медицинской организации.

Таким образом, ФИО1 в период нахождения в должности главного врача ГБУЗ НСО «ДГКБ __» являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении.

В соответствии с положением о закупке товаров, работ, услуг ГБУЗ НСО «ДГКБ __», утвержденного врио Министра здравоохранения Новосибирской области xx.xx.xxxx, производство закупки может осуществляться в виде электронных торгов электронной форме открытого аукциона. При проведении процедур закупки какие-либо переговоры заказчика с участником закупки не допускаются в случае, если в результате таких переговоров создаются преимущественные условия для участия в закупке. Извещение о проведении аукциона размещается заказчиком на официальном сайте и на сайте оператора электронной площадки. Рассмотрение заявок на участие в аукционе производится на заседании закупочной комиссии, процедура рассмотрения заявок производится без присутствия участников. Закупочная комиссия создается решением единоличного исполнительного органа заказчика, в состав закупочной комиссии входят сотрудники заказчика. Решением закупочной комиссии участнику может быть отказано в принятии его заявки на аукцион. 

В один из дней в период весны xx.xx.xxxx г., у главного врача ГБУЗ НСО «ДГКБ __» ФИО1 в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Новосибирска, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег в крупном размере за совершение действий, входящих в ее служебные полномочия, в интересах представляемого Р.Р.Н. юридического лица – ООО 

<

данные изъяты>» (ИНН – __), а также за содействие ею в совершении сотрудниками ГБУЗ НСО «ДГКБ __» действий в интересах ООО 

<

данные изъяты> в силу занимаемого ФИО1 должностного положения главного врача, выраженных в организации ФИО1 открытых аукционов в электронной форме, проводимых ГБУЗ НСО «ДГКБ __», при беспрепятственном преимущественном участии ООО «Солар Сибирь-Н», а также в создании благоприятных условий по взаимодействию ООО «

<

данные изъяты>» с ГБУЗ НСО «ДГКБ __» при заключении контрактов на поставку лекарственных средств. 

Реализуя задуманное, в один из дней в период xx.xx.xxxx г., находясь в помещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в ..., ФИО1, действуя умышлено и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, нормального функционирования системы государственных учреждений и умаления их авторитета, и желая их наступления, обратилась к Р.Р.Н., являющемуся генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», которое на систематической основе в период xx.xx.xxxx г. участвовало в организованных ГБУЗ НСО «ДГКБ __» открытых аукционах, с предложением о ежеквартальной передаче Р.Р.Н. ФИО1 взятки в виде денег в сумме 250 000 рублей, что составляет крупный размер, за совершение действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, в интересах представляемого Р.Р.Н. юридического лица – ООО 

<

данные изъяты>», а также за содействие ею в совершении сотрудниками ГБУЗ НСО «ДГКБ __» действий в интересах ООО 

<

данные изъяты>» в силу занимаемого ФИО1 должностного положения главного врача, выраженных в организации ФИО1 открытых аукционов в электронной форме, проводимых ГБУЗ НСО «ДГКБ __», при беспрепятственном участии ООО «Солар Сибирь-Н», а также в создании благоприятных условий по взаимодействию ООО 

<

данные изъяты>» с ГБУЗ НСО «ДГКБ __» при заключении контрактов на поставку лекарственных средств, на что Р.Р.Н. ответил согласием и достиг с ФИО1 договоренности о ежеквартальной передаче через посредника ФИО1 взятки в виде денег в сумме 250 000 рублей. 

Во исполнение достигнутой с ФИО1 договоренности о получении ею взятки в виде денег за совершение ФИО1 действий в интересах ООО 

<

данные изъяты> а также за содействие ею в совершении сотрудниками ГБУЗ НСО «ДГКБ __» действий в интересах ООО 

<

данные изъяты>» в силу занимаемого ФИО1 должностного положения главного врача, в период времени с xx.xx.xxxx, ежеквартально, а всего 4 (четыре) раза, Р.Р.Н. при посещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» по адресу: д..., осуществлял передачу посреднику – заведующей аптекой ГБУЗ НСО «ДГКБ __» П.Л.Б., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, конвертов с взяткой в виде денег в сумме 250 000 рублей, что составляет крупный размер, в интересах ООО 

<

данные изъяты> передав в период времени с xx.xx.xxxx П.Л.Б. в целях дальнейшего получения ФИО1 взятки деньги в общей сумме 800 000 рублей, что составляет крупный размер.

Во исполнение достигнутой с Р.Р.Н. договоренности, в период времени с лета xx.xx.xxxx, ежеквартально, а всего 4 (четыре) раза, П.Л.Б., выступая в качестве посредника в получении ФИО1 взятки, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в ходе личных встреч с ФИО1 в помещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» осуществляла передачу ФИО1 пакетов с взяткой в виде денег в сумме 250 000 рублей, что составляет крупный размер, которые ФИО1 незаконно получала и обращала в собственный доход, получив в период времени с лета xx.xx.xxxx через посредника П.Л.Б. от взяткодателя Р.Р.Н. взятку в общей сумме 800 000 рублей, что составляет крупный размер.

В свою очередь, во исполнение достигнутой с Р.Р.Н. договоренности, в период времени с лета xx.xx.xxxx главный врач ГБУЗ НСО «ДГКБ __» ФИО1 совершала действия, входящие в ее служебные полномочия в интересах представляемого Р.Р.Н. юридического лица – ООО «

<

данные изъяты>», а также оказывала содействие в совершении сотрудниками ГБУЗ НСО «ДГКБ __» действий в интересах ООО «

<

данные изъяты> в силу занимаемого ФИО1 должностного положения главного врача, а именно согласовывала служебные записки на размещение заказа на поставки товаров для нужд ГБУЗ НСО «ДГКБ __», предметно ориентированные на продукцию, поставляемую ООО 

<

данные изъяты> путем непосредственного уведомления через сотрудников учреждения Р.Р.Н. извещала о проведении аукциона, имея полномочия на дачу обязательного для исполнения указания подчиненным ей сотрудникам ГБУЗ НСО «ДГКБ __», входящим в состав закупочной комиссии, не препятствовала допуску ООО 

<

данные изъяты> в качестве участника аукциона, в присутствии сотрудников ГБУЗ НСО «ДГКБ __», входящих в состав закупочной комиссии, давала положительную оценку поставляемым ООО 

<

данные изъяты>» товарам, ориентируя работников медицинского учреждения на принятие положительных для ООО «

<

данные изъяты> решений, по результатам выигранных аукционов беспрепятственно подписывала контракты с ООО 

<

данные изъяты> тем самым, создавая для ООО «

<

данные изъяты> преимущественные условия для участия в аукционе, а также формируя благоприятные условия по взаимодействию ООО «

<

данные изъяты> с ГБУЗ НСО «ДГКБ __» при заключении контрактов на поставку лекарственных средств.

Таким образом, главный врач ГБУЗ НСО «ДГКБ __» ФИО1 в период времени с xx.xx.xxxx за совершение действий, входящих в ее служебные полномочия, в интересах представляемого Р.Р.Н. юридического лица –ООО «Солар Сибирь-Н», а также за содействие ею в совершении сотрудниками ГБУЗ НСО «ДГКБ__» действий в интересах ООО 

<

данные изъяты>» в силу занимаемого ФИО1 должностного положения главного врача, получила от Р.Р.Н. указанным выше способом через посредника П.Л.Б. взятку в виде денег в общей сумме 800 000 рублей, что является крупным размером и распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению.

ЭПИЗОД №3

В соответствии с постановлением мэра г. Новосибирска от xx.xx.xxxx __ на основе Детской инфекционной клинической больницы __ создано Муниципальное учреждение здравоохранения «Новосибирская муниципальная детская клиническая больница __».

В соответствии с Уставом учреждения, утвержденным xx.xx.xxxx, изменено наименование учреждения на Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской области «Детская городская клиническая больница __» (далее по тексту – ГБУЗ НСО «ДГКБ __», а также - Учреждение), которое в соответствии с распоряжением Правительства Новосибирской области от xx.xx.xxxx __ принято в государственную собственность Новосибирской области, с местом нахождения по адресу: ...

Согласно положениям Устава ГБУЗ НСО «ДГКБ __», учреждение является некоммерческой организацией, учредителем и собственником имущества является Новосибирская область.

Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере охраны здоровья. 

Учреждение возглавляет руководитель - главный врач, который является единоличным исполнительным органом учреждения.

Приказом начальника отдела здравоохранения Новосибирского городского совета народных депутатов от xx.xx.xxxx __ ФИО1 назначена на должность главного врача детской инфекционной больницы __ с правом первой подписи на денежных документах.

xx.xx.xxxx мэрией г. Новосибирска в лице начальника управления здравоохранения заключен трудовой договор с руководителем муниципального учреждения здравоохранения в лице ФИО1, согласно которому ФИО1 работает в должности главного врача муниципального учреждения здравоохранения «Детская городская клиническая больница __».

Согласно положениям трудового договора от xx.xx.xxxx главный врач Учреждения организует работу Учреждения в соответствии с возложенными на него обязанностями и положениями Устава, действуя на основе единоначалия, самостоятельно решает все вопросы в рамках своей компетенции, осуществляет текущее руководство, отчитывается по результатам деятельности перед работодателем, несет ответственность за сохранность, эффективное и целевое использование закрепленного за учреждением имущества, заключает и расторгает договоры, в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения, дает указания, обязательные для всех работников учреждения.

Главный врач обязуется не допускать принятия решений, которые могут ухудшить показатели деятельности, нанести ущерб Учреждению, обеспечивать развитие материально-технической базы, организовывать в соответствии с Уставом финансово-хозяйственную деятельность, обеспечивать использование внебюджетных средств строго по целевому назначению, не допускать принятия решений, которые могут привести к росту кредиторской и дебиторской задолженности учреждения.

Согласно положениям должностной инструкции главного врача, утвержденной Министром здравоохранения Новосибирской области xx.xx.xxxx, главный врач обеспечивает организацию административно-хозяйственной и финансовой деятельности медицинской организации, принимает необходимые меры по улучшению форм и методов работы медицинской организации.

Таким образом, ФИО1 в период нахождения в должности главного врача ГБУЗ НСО «ДГКБ __» являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении.

В соответствии с положением о закупке товаров, работ, услуг ГБУЗ НСО «ДГКБ __», утвержденного врио Министра здравоохранения Новосибирской области xx.xx.xxxx, производство закупки может осуществляться в виде электронных торгов электронной форме открытого аукциона. При проведении процедур закупки какие-либо переговоры заказчика с участником закупки не допускаются в случае, если в результате таких переговоров создаются преимущественные условия для участия в закупке. Извещение о проведении аукциона размещается заказчиком на официальном сайте и на сайте оператора электронной площадки. Рассмотрение заявок на участие в аукционе производится на заседании закупочной комиссии, процедура рассмотрения заявок производится без присутствия участников. Закупочная комиссия создается решением единоличного исполнительного органа заказчика, в состав закупочной комиссии входят сотрудники заказчика. Решением закупочной комиссии участнику может быть отказано в принятии его заявки на аукцион. 

В один из дней в период по xx.xx.xxxx г., у главного врача ГБУЗ НСО «ДГКБ __» ФИО1 в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Новосибирска, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег в значительном размере за совершение действий, входящих в ее служебные полномочия, в интересах представляемых К.Л.В. юридических лиц – ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН – __) и ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН – __), а также за содействие ею в совершении сотрудниками ГБУЗ НСО «ДГКБ __» действий в интересах ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» в силу занимаемого ФИО1 должностного положения главного врача, выраженных в организации ФИО1 открытых аукционов в электронной форме, проводимых ГБУЗ НСО «ДГКБ __», при беспрепятственном преимущественном участии ООО 

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>», а также в создании благоприятных условий по взаимодействию ООО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>» с ГБУЗ НСО «ДГКБ __» при заключении контрактов на поставку дезинфицирующих средств. 

Реализуя задуманное, в один из дней в период по xx.xx.xxxx г., находясь в помещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» по адресу: ..., ФИО1, действуя умышлено и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, нормального функционирования системы государственных учреждений и умаления их авторитета, и желая их наступления, через посредника – заведующую аптекой ГБУЗ НСО «ДГКБ __» П.Л.Б. обратилась к К.Л.В., являющуюся представителем и фактическим руководителем ООО 

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>», которые в указанный период времени намеревались принять участие в организованном ГБУЗ НСО «ДГКБ __» открытом аукционе, с требованием о необходимости передачи К.Л.В. взятки в виде денег ФИО1 за совершение действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, в интересах представляемых К.Л.В. юридических лиц – ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», а также за содействие ею в совершении сотрудниками ГБУЗ НСО «ДГКБ __» действий в интересах ООО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>» в силу занимаемого ФИО1 должностного положения главного врача, выраженных в организации ФИО1 открытых аукционов в электронной форме, проводимых ГБУЗ НСО «ДГКБ __», при беспрепятственном участии ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты> а также в создании благоприятных условий по взаимодействию ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» с ГБУЗ НСО «ДГКБ __» при заключении контрактов на поставку дезинфицирующих средств, на что К.Л.В. ответила согласием. 

Во исполнение достигнутой с ФИО1 договоренности о получении ею взятки в виде денег за совершение ФИО1 действий в интересах ООО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты> а также за содействие ею в совершении сотрудниками ГБУЗ НСО «ДГКБ __» действий в интересах ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» в силу занимаемого ФИО1 должностного положения главного врача, в один из дней в период времени с xx.xx.xxxx, К.Л.В. в неустановленном месте на территории г. Новосибирска передала посреднику – К.С.В., не осведомленному о преступных намерениях К.Л.В. конверт с взяткой в виде денег в сумме 50 000 рублей, что составляет значительный размер, после чего в указанный период времени К.С.В. проследовал в помещение ГБУЗ НСО «ДГКБ __» по адресу: ... – где в ходе встречи по указанию К.Л.В. передал посреднику в получении взятки - заведующей аптекой ГБУЗ НСО «ДГКБ __» П.Л.Б., осведомленной о преступных намерениях ФИО1 по получению взятки от К.Л.В., конверт с взяткой в виде денег в сумме 50 000 рублей, что составляет значительный размер, в интересах ООО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>», а П.Л.Б., выступая в свою очередь качестве посредника при получении ФИО1 взятки, в ходе личной встречи с ФИО1 в помещении ГБУЗ НСО «ДГКБ __» в указанный период времени осуществляла непосредственную передачу ФИО1 пакета с взяткой в виде денег в сумме 50 000 рублей, что составляет значительный размер, которые ФИО1 незаконно получила и обратила в собственный доход.

В свою очередь, во исполнение достигнутой с К.Л.В. договоренности, в период времени с xx.xx.xxxx главный врач ГБУЗ НСО «ДГКБ __» ФИО1 совершала действия, входящие в ее служебные полномочия в интересах представляемых К.Л.В. юридических лиц – ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», а также оказывала содействие в совершении сотрудниками ГБУЗ НСО «ДГКБ __» действий в интересах ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» в силу занимаемого ФИО1 должностного положения главного врача, а именно согласовывала служебные записки на размещение заказа на поставки товаров для нужд ГБУЗ НСО «ДГКБ __», предметно ориентированные на продукцию, поставляемую ООО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>», путем непосредственного уведомления К.Л.В. извещала о проведении аукциона, имея полномочия на дачу обязательного для исполнения указания подчиненным ей сотрудникам ГБУЗ НСО «ДГКБ __», входящим в состав закупочной комиссии, не препятствовала допуску ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» в качестве участника аукциона, в присутствии сотрудников ГБУЗ НСО «ДГКБ __», входящих в состав закупочной комиссии, давала положительную оценку поставляемым ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты> товарам, ориентируя работников медицинского учреждения на принятие положительных для ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» решений, по результатам выигранных аукционов беспрепятственно подписывала контракты с ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», тем самым, создавая для ООО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>» преимущественные условия для участия в аукционе, а также формируя благоприятные условия по взаимодействию ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» с ГБУЗ НСО «ДГКБ __» при заключении контрактов на поставку дезинфицирующих средств.

Таким образом, главный врач ГБУЗ НСО «ДГКБ __» ФИО1 в период времени с xx.xx.xxxx за совершение действий, входящих в ее служебные полномочия, в интересах представляемых К.Л.В. юридических лиц – ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты> а также за содействие ею в совершении сотрудниками ГБУЗ НСО «ДГКБ __» действий в интересах ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» в силу занимаемого ФИО1 должностного положения главного врача, получила от К.Л.В. указанным выше способом через посредников П.Л.Б. и К.С.В. взятку в виде денег в сумме 50 000 рублей, что является значительным размером, и распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению.

В досудебной стадии с обвиняемой ФИО1 xx.xx.xxxx заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, взяла на себя обязательства по совершению следующих действий: дать подробные и последовательные показания по существу уголовного дела; дать подробные и последовательные показания об иных участниках преступных действий; при необходимости участвовать в очных ставках с иными лицами, в отношении которых готова давать показания; дать показания по факту дачи взятки представителем юридического лица ей за заключение договоров с указанным юридическим лицом.

Соглашение о сотрудничестве, удовлетворено следователем и прокурором. 

ФИО1 вину свою в совершении указанных в обвинительном заключении преступлений признала полностью, согласившись с предъявленным ей обвинением, подтвердив законность и добровольность заключенного с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, а также, подтвердив соблюдение ею всех условий и выполнения всех обязательств, предусмотренных заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайствовала об особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ. Заявила о раскаянии в содеянном и о добровольном сотрудничестве с сотрудниками правоохранительных органов.

В представлении, поступившем в суд одновременно с уголовным делом, и.о.прокурора Новосибирской области подтвердил исполнение со стороны ФИО1 обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением, указав, что ФИО1 свою вину в совершении преступлений признала в полном объеме, активно способствовала раскрытию преступления, сообщив следствию информацию о лицах, с которыми совершила преступления.

При этом сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении обязательств по заключенному досудебному соглашению, являлись, по утверждению прокурора, полными и правдивыми, в ходе дальнейшего расследования нашли свое подтверждение в полном объеме, в связи, с чем слушание настоящего дела было назначено в порядке, предусмотренном ст.317.6 УПК РФ.

При рассмотрении данного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимая, поддержав свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявила, что обвинение ей понятно, с ним она полностью согласна. Ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ разъяснены и понятны.

Подсудимая ФИО1 и ее близкие родственники угрозам личной безопасности, в результате сотрудничества со стороной обвинения, не подвергались. 

Государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимой ФИО1 всех условий заключённого ею досудебного соглашения о сотрудничестве и подтвердил возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Выслушав стороны, исследовав характер и пределы содействия подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступлений, изобличения других соучастников преступлений, а также, удостоверившись, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, суд пришел к выводу о том, что по данному уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Таким образом, суд находит, что предусмотренные частями первой и второй ст.317.6 УПК РФ условия соблюдены, и основания для принятия решения о назначении судебного разбирательства в общем порядке отсутствуют.

После разъяснения подсудимой ее прав и особенностей судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ, в частности положений ст.ст.316, 317, 317.6,317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Согласно пункта 5 ст.317.7 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений ч. 2,4 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации назначает подсудимому наказание.

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Учитывая соблюдение условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, придя к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду №1 – ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- по эпизоду №2 – п. «в» с. 5 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу представляемых взяткодателем лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, совершенное в крупном размере;

- по эпизоду №3 – ч. 2 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу представляемых взяткодателем лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, совершенное в значительном размере.

В соответствии с положением, предусмотренным ч. 2 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В силу п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №16 от 28.06.2012 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве» при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статью 62 УК РФ положения части первой указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат. Назначая наказание лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, при наличии совокупности преступлений положения части 2 или части 4 статьи 62 УК РФ применяются при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений. Решая вопрос о назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд не должен учитывать положения части 7 статьи 316 УПК РФ.

Максимальный срок лишения свободы за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ составляет 10 лет лишения свободы, а с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, составляет 5 лет лишения свободы.

Максимальный срок лишения свободы за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ составляет 12 лет лишения свободы, а с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, составляет 6 лет лишения свободы.

Максимальный срок лишения свободы за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 290 УК РФ составляет 6 лет лишения свободы, а с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, составляет 3 года лишения свободы.

Кроме того, при назначении наказания, суд руководствуется общими правилами назначения уголовного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление именно той меры, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения ею новых противоправных деяний.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной по трем эпизодам, изобличение других соучастников преступления, выполнение объема досудебного сотрудничества в рамках соответствующего соглашения, ранее она не судима и к уголовной ответственности не привлекалась, пенсионный возраст, положительные характеристики по месту работы и жительства, наличие почетного звания «заслуженный врач РФ», почетные грамоты, благодарственные письма, наличие ученной степени, состояние здоровья( дивертикулез сигмовидной кишки, калькулезный холецестит, хронический гастродуоденит, панкреатит, кардиальная грыжа, гастропатия, атеросклеротическое поражение брахиоцефальных артерий миома матки), возмещение ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая ранее изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям тяжких и особо тяжких, которые имеют коррупционную направленность, при этом подсудимой ФИО1 преступления совершены как должностным лицом, занимающим руководящую должность в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения, с использованием служебного положения, что представляет собой повышенную общественную опасность. Совершённые преступления в силу их характера и статуса подсудимой ФИО1 посягают на основы государственной власти, в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, нормального функционирования системы государственных учреждений и умаления их авторитета, деформируют правосознание граждан. Кроме того, в целях, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимой невозможно без изоляции от общества, поскольку назначение иного наказания не сможет обеспечить достижение предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей. Оснований для применения в отношении ФИО1 требований ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не усматривается. 

При этом суд считает возможным не назначать ФИО1 по ст. 159 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а по ст.290 УК РФ - лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая ее возраст.

С учётом количества, характера и тяжести совершённых ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости суд полагает необходимым назначить ей за каждое из преступлений, предусмотренных санкцией п. «в» ч. 5 ст. 290 и ч.2 ст.290 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает, помимо тяжести совершённых преступлений, имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также наличие у нее источника дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено и оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Окончательное наказание суд назначает ФИО1 в виде лишения свободы в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное судом наказание ФИО1 должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск в размере 8 756 832 рублей, заявленный прокуратурой Заельцовского района г. Новосибирска в интересах ГБУЗ НСО «ДГКБ __» (т. 9 л.д. 167-169) – оставить без рассмотрения, с учетом возмещения со стороны ФИО1 ущерба в сумме 3 222 267 рублей.

Арест, наложенный 13.12.2018 на основании постановления Заельцовского районного суда г. Новосибирска от 13.12.2018 на имущество ФИО1: ноутбук марки «Asus»; объект недвижимости по адресу: г. Новосибирск, .... ( кадастровый __);

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ....( т.6 л.д. 209-211) подлежит сохранению до исполнения приговора в части назначенного ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа.

При этом суд полагает необходимым разъяснить сторонам, что в случае добровольного исполнения наказания в виде штрафа вопрос о снятии ареста может быть разрешён в порядке, установленном главой 47 УПК РФ.

Вещественные доказательства находятся в материалах уголовного дела __ флэш-карта с копией базы «

<

данные изъяты>»;

- оптический диск с выпиской о движении денежных средств ГБУЗ НСО «ДГКБ __» за период __ г.г.;

- 15 прозрачных мультифор с полисами добровольного медицинского страхования на оказание услуг в ГБУЗ НСО ДГКБ от АО «

<

данные изъяты>», всего 1156 полисов, распоряжения на оплату счет страховых выплат НСО ГБУЗ «ДГКБ __», счета по договору __ от xx.xx.xxxx, акты об оказании услуг заказчику АО «

<

данные изъяты>» исполнителем ФИО1, счета-фактуры между ДГКБ __ и «

<

данные изъяты>», страховые акты добровольного медицинского страхования (выплата ЛПУ), реестры оказания услуг;

- папка с документами о заключении и прекращении договора между ДГКБ __ и АО «

<

данные изъяты>» из сейфа Л.Н.А. по месту работы;

- акты приема-передачи денежных средств, реестры оказанных медицинских услуг ДГКБ __ и АО «

<

данные изъяты>», накладные на выдачу бланков строгой отчетности;

- приходные кассовые ордера АО 

<

данные изъяты>» за период __ г.г.;

- оптический диск с выпиской по лицевому счету ГБУЗ НСО «ДГКБ __» __ за период с xx.xx.xxxx;

- договор __ возмездного оказания услуг от xx.xx.xxxx акты выполненных работ за xx.xx.xxxx год по договору __ от xx.xx.xxxx между ИП М.А.А. и АО 

<

данные изъяты>

- акт приема-передачи денежных средств от xx.xx.xxxx, печать ИП 

<

данные изъяты> документы ИП 

<

данные изъяты> в папке синего цвета из сейфа рабочего кабинета К.Е.В.;

- субагентский договор __ от xx.xx.xxxx. между индивидуальным предпринимателем М.А.А. (агент) и С.Л.К.;

- субагентский договор __ от xx.xx.xxxx. между индивидуальным предпринимателем М.А.А. (агент) и Т.Н.Н.;

- агентский договор __ между принципалом – АО «

<

данные изъяты>» и агентом – ИП М.А.А.

- договор __ возмездного оказания услуг, между заказчиком – АО «

<

данные изъяты>» и исполнителем – ИП М.А.А.

Осмотрены протоколами осмотра от xx.xx.xxxx (т. 8 л.д. 91-122, 149-161 т. 9 л.д. 36-37) и постановлениями от xx.xx.xxxx признаны и приобщены к уголовному делу (т. 8 л.д. 123-124, 162-163, т. 9 л.д. 23, 38).

Находятся в материал уголовного дела __

- Контракт __ от xx.xx.xxxx

- Контракт __ от xx.xx.xxxx

- Товарная накладная __ от xx.xx.xxxx вместе со счетом на оплату __ от xx.xx.xxxx

- Товарная накладная __ от xx.xx.xxxx

- Товарная накладная __ от xx.xx.xxxx

- Товарная накладная __ от xx.xx.xxxx

- Заверенная копия товарной накладной __ от xx.xx.xxxx

- Заверенная копия товарной накладной __ от 03.11.2015.

- Контракт __ от xx.xx.xxxx

- Контракт __ от xx.xx.xxxx

- Контракт __ от xx.xx.xxxx

- Контракт __ от xx.xx.xxxx

- Контракт __ от xx.xx.xxxx

- Служебная записка от xx.xx.xxxx.

- Контракт __ от xx.xx.xxxx

- Служебная записка от xx.xx.xxxx

- Контракт __ от xx.xx.xxxx

- Служебная записка от xx.xx.xxxx

- Контракт __ от xx.xx.xxxx.

- Контракт __ от xx.xx.xxxx.

- Контракт __ от xx.xx.xxxx

- Список контрактов вместе с контрактами в количестве 20 штук (контракты № __

- флэш-карта с 3 видеозаписями опросов.

__» и ООО «Акванта», ООО «Комплекс», ООО «Строй-Бум», ООО «Окна-Витражи», ИП Р.А.И.;

- регистрационное дело на объект недвижимости по адресу: г. Новосибирск, ... стр. (кадастровый __);

- регистрационное дело на земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

- регистрационное дело на земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

- регистрационное дело на земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

- регистрационное дело на земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

- регистрационное дело на земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

- регистрационное дело на земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...;

- регистрационное дело на земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

- регистрационное дело на земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...- оставить там.

В соответствии с ч. 2 ст. 317.9 УПК РФ на ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве распространяются все меры государственной защиты потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, предусмотренные Федеральным законом. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307- 310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных ч. 4 ст. 159, п. «в» ч. 5 ст. 290, ч. 2 ст. 290 УК РФ на основании санкции которых назначить ей наказание: 

По ч. 4 ст. 159 УК РФ (1 эпизод) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

По п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (2 эпизод) в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, то есть в размере 2 400 000 (двух миллионов четырехсот тысяч) рублей.

По ч. 2 ст. 290 УК РФ (3 эпизод) в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, то есть в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

На основании частей 3 и 4 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 3 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 3 000 000 (трех миллионов) рублей.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под страду в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с xx.xx.xxxx года.

На основании п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с xx.xx.xxxx из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 34 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под домашним арестом с xx.xx.xxxx из расчета два дня за один день содержания под стражей.

На основании п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с xx.xx.xxxx до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Арест, наложенный 13.12.2018 на основании постановления Заельцовского районного суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx на ноутбук марки «Asus»; объект недвижимости по адресу: .... ( кадастровый __);

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...;

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ...

Земельный участок с кадастровым __ по адресу: ....( т.6 л.д. 209-211) подлежит сохранению до исполнения приговора в части назначенного ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа.

При этом суд полагает необходимым разъяснить сторонам, что в случае добровольного исполнения наказания в виде штрафа вопрос о снятии ареста может быть разрешён в порядке, установленном главой 47 УПК РФ.

Апелляционные жалоба, представление на настоящий приговор могут быть поданы в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённой, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осуждённая вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) Лазарева Г.Г.

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела __ в Заельцовском районном суде г. Новосибирска